
UNIONE DI COMUNI APPENNINO PISTOIES 

(Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca P.se, San Marcello P.se) 

COPIA DELLA 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
NUMERO 18 DEL 06/08/2018 

OGGETTO: Articoli 175 e 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267- Variazione di assestamento generale 
e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bi.lancio di previsione finanziario 2018-2020 

L'anno DUEMILADICIOTTO e questo giorno SEI del mese di AGOSTO alle ore 18.20 presso la sala consiliare del 

palazzo comunale di San Marcello Pistoiese, si e' riunito il Consiglio dell'Unione di Comuni Montani Appennino 

Pistoiese, in sessione ORD!i'JARIA ed in PRIM,LI., convocazione, sotto la presidenza del Sig. M,L'.,RMO LUCA nella sua 

qualita' di PRESIDENTE. 

All'appello risultano presenti n. 6 consiglieri ed assenti, sebbene debitamente convocati, n. 3, come segue: 

MARMO LUCA Pres. BRACCESI TOMMASO Ass. 
BARTOLI DANIELA Pres. MICHELETTI FABIO Pres. 
DUCCI VENUSIA Ass. TADDEI CHRISTIAN Pres. 
PETRUCCI DIEGO Pres. FRONTI KELL Y MARIA Ass. 
BACCI GABRIELE Pres. 

Assiste il Vice Segretario provvisorio dell'Unione DOTT. TESI GIULIA il quale provvede alla redazione del presente 

verbale 

IL PRESIDENTE 

constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e designa 

quali scrutatori i Sigg. TADDEI CHRISTIAN, BARTOLI DANIELA, BACC! GABRIELE, ed il Consiglio passa alla 

discussione degli oggetti posti all'ordine del giorno adottando la seguente deliberazione 

Pagina ·1 



IL CONSIGLIO 

Richiamate le deliberazioni di Consiglio n. 3 del 13.2.2018 con cui è stato approvato il DUP 2018-2020 e n° 
2 del 13.2.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio n° 7 del 09.5.2018 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione dell'esercizio 2017; 

Richiamato l'art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun 
anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 
o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui~ 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194~ 

e) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Visto l'art. 175 comma 8, il quale prevede che "Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio"; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l'assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/201 i, punto 4.2 lettera g); 
Dato atto che il Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti 
informazioni: 
- l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 
- l'esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, di gestione o di 
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta dalle attestazioni dei 
Responsabili ; 

Vista la Relazione del Servizio finanziario in data 19.7.2018_ad oggetto "Bilancio di previsione 2018-2020. 
Verifica degli equilibri finanziari ex art. 193 d.lgs. 267/2000" - realizzata da parte del Servizio finanziario 
dell'Ente di concerto con i Responsabili di Area che viene allegata a!!a presente per formarne parte 
integrante e sostanziale (Ali. A); 

Verificato che: 
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio nonché quello accantonato nel risultato di 
amministrazione risuita essere congruo; 
- il Fondo di Riserva è sufficiente in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell'anno ed è 

contenuto entro i limiti di legge; 
- l'attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa è sufficiente in relazione alle possibili necessità di 
cassa impreviste fino alla fine dell'anno, con conseguente necessità di non integrare l'importo entro i limiti di 
l,::,nn,:,· 
·-,:;i-:,-, 

Rilevato che da quanto precede, la Giunta esprime la volontà di mantenere nel periodo conclusivo 
dell'esercizio una gestione diretta a monitorare costantemente il gettito delle entrate sia in termini di 

Pagina 2 



competenza che di cassa, calibrando su di esse gli impegni di spesa e i correlati pagamenti, in modo tale da 
tener conto della duplice esigenza di completare i programmi previsti nel Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020 senza determinare squilibri di carattere finanziario sulla gestione; 
Vista altresì la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate 
dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso ìl 
fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli 
equilibri di bilancio; 

Visti i prospetti elaborati dal servizio finanziario dell'ente, allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed 
integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto e ritenuto di dover procedere all'approvazione; 

Verificato che con le predette variazioni rimangono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio - ai sensi 
dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato col Decreto Legislativo 18/8/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato 
alla presente come parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 anch'esso allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 
Con votazione unanime resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare la variazione di assestamento generale, riportata nell' allegato alla presente a farne parte 
sostanziale ed integrante, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 
di bilancio. 

2. Di dare atto che: 
le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell'art. 175 del decreto legislativo n. 267 /2000, 

garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri anche per quanto 
concerne le previsioni di cassa; 

a seguito delle variazioni di cui al presente atto il nuovo quadro degli equilibri di bilancio è riportato 
nell'allegato alla presente deliberazione; 

le spese ed i servizi cui si intende provvedere con i disposti irnpinguarnenti sono di urgente necessità e 
non rinviabili mentre quelle portate in diminuzione sono effettivamente disponibili; 
- le maggiori entrate sono certe; 

con il presente provvedimento si intende modificato di conseguenza il Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020. 
- il Servizio Finanziario provvederà a trasmettere al Tesoriere i prospetti di variazione del bilancio riportanti 
i dati d'interesse del Tesoriere, conformi agli Allegato n.8/1 al D.Lgs 118/2011. 

3. Di approvare la Relazione del Responsabile del Servizio finanziario indicata nelle premesse- che viene 
allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (AII. A) - e di dare atto, 
ni=>rt::rntn rli=>I nArm:=mi=>ri=> rli=>nli i=>rn1ilihri ni=>ni=>r;:ili rlP.I hil;:inr.ìn r--·~-••q-, --· .--····-··-·- --v·· -,-····-·· v--------- --- ------------

4. Di dare atto infine che: 
sulla base delle valutazioni esposte nella predetta relazione non vi è necessità di adottare alcuna delle 

Pagina 3 



misure correttive indicate nel citato art. 193, permanendo gli equilibri generali del Bilancio; 

il FCDE (fondo crediti di dubbia esigibilità) - in assenza di significativi aumenti di entrate di dubbia esigibilità -
risulta congruo e correttamente determinato in considerazione dell'importo degli stanziamenti di entrata di 
dubbia e difficile esazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

Copia del presente atto sarà allegato al rendiconto del corrente esercizio. 

5. Di formulare i seguenti indirizzi: mantenere nel periodo conclusivo dell'esercizio una gestione diretta a 
monitorare costantemente il gettito delle entrate sia in termini di competenza che dì cassa, calibrando su di 
esse gli impegni di spesa e i correlati pagamenti, in modo tale da tener conto della duplice esigenza di 
completare i programmi previsti nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020 senza determinare 
squilibri di carattere finanziario sulla gestione. 

DOPODICHE' IL CONSIGLIO 

Udita la proposta del Presidente; 
Ritenuta l'urgenza; 
Richiamato l'art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con votazione resa nei modi e nei termini di legge; 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile. 

IL PRESIDENTE 

F.to 

MARMO LUCA 

IL SEGRETARIO 

F.to 

DOTT. TESI GIULIA 

Pagina 4 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

Servizi Finanziari 

OGGETTO: Articoli 175 e 193 del D,lgs. 18 agosto 2000 n° 267- Variazione di 

assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio - Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 

La sottoscritta in qualità di responsabile dell'Area Economico - Finanziaria dell'Unione di Comuni 
Montani Appennino Pistoiese, ai fini e per gli effetti dell'art. 49- comma 1 del D.lgs 267/2000 

ESPRIME 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto. 

San Marcello P.se, 3 l/07 /2018 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

REVISORE UNICO DEI CONTI 

Verbale n° 17 del 19.7.2018 

(Richiesta parere ai sensi dell'art. 239, 1 ° comma lettera b, punto 2, D.lgs. n° 267 /00) 

Oggetto: Articoli 1.75 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n" 267 - Variazione di assestamento 

generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2320. 

Il Revisore dei Co1tl Dot~. Paolo Gori, ai sensi dell'articolo 234 del D.Lgs. n° 267 /2000 e s.m.i. : 

~ vista la richiesta pervenuta dal Servizio finanziario dell'Unione di Comuni Montani 
Appennino Pistoiese in data odierna, con la quale si chiede di esprimere il parere ai sensi 
dell'art. 239 1° comma lettera b) punto 2 del D. Lgs. n° 267 /2000 e s.m.i.; 

o esaminat,da proposta summenzionata; 

@ verificata: 

- l'inesistenza di debiti fuori bilancio; 
- l'inesistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, 
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 
ovvero della gestione dei residui; 

@ dato atto che sulla base delle valutazioni effettuate dal Servizio Finanziario non vi è 
necessità di adottare alcuna delle misure correttive indicate nel citato art. 193, 
permanendo gli equilibri generali del Bilancio; 

® verificato che le variazioni di assestamento rimangono assicurati gli equilibri finanziari del 
bilancio - ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267 /2000; 

@ rilevato il contenuto dello Statuto; 

.. visto il vigente Regolamento di contabilità; 

@ visto il D.Lgs, n° 267 /2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" TUEL 

e s.m.i.; 

® visti i principi contabili per gli Enti locali emanati dall'Osservatorio per la finanza e 
contabilità; 

ESPRIME 



PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di Previsione 2018 - 2020. 

San Marcello Pistoiese, 19.7.2018 

IL REVISORE DEI CONTI 

~tt. Paolo Gori 

J~<:, () 
\ U .. /,_ 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 
FINANZIARI EX ART.193 D.LGS. 267/2000. 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante norme in materia di ordinamento 
finanziario contabile degli enti locali, il quale ali' art. 193 "Salvaguardia degli equilibri di bilancio", 
testualmente recita: 

111. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la coperh1ra delle spese correnti e per il finanziamento degli investùnenti, 
secondo le norme contabili reca te dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 
cornpetenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestuahnente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i prozruedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
e) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 
utilizzate l'anno iu corso e per i due successivi le possibili econo1nie di spesa e tutte le entrate, ad 
eccezione di quelle provenienti dal!' assunzione prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, 
nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in L/capitale 
con riferinzento a squilibri di parte capitale. Ove non possa prmruedersì con le modalità sopra indicnte è 
possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di 
bilancio e in deroga all'art. l comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 
4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 
nll' nrfirnln 1 L1.1 rnn nnnlirn7in-nP i/r,lln nrnrPdurn nrP71ic:f11 rin/ 1°nn111111 ? dPl nwrlP<:imn m+irnln" · •••• ,., nvv,v ~~~1 vvoo ''f'r"·~·••-•v••~ ,.v .. ,• ,.,vvv ....... r•vv,,v, .. ••••• vv"••••·•• - v,v, •••v•ovv••••v ••• oovv,v I 



DATO ATTO che: con deliberazioni di Consiglio n. 3 del 13.2.2018 con cui è stato approvato il 
DUP 2018-2020 e n° 2 del 13.2.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-
2020; 

con deliberazione del Consiglio n° 7 del 09.5.2018 è stato approvato il Rendiconto della gestione 
dell'esercizio 2017; 

VERIFICATO che, in relazione a quanto sopra esposto, questo Servizio ha provveduto alla verifica 
della gestione finanziaria corrente a seguito della quale è emerso quanto segue: 

- non risultano pendenze riferibili a debiti fuori bilancio ricompresi nelle fattispecie indicate 
nell'art. 194 del D. L.vo 267 /2000 e successive modificazioni, da riconoscere o da finanziare ovvero 
di debiti fuori bilancio rateizzati e non pagati, così come risulta dalle attestazioni rese dai 
Responsabili di area; 

- per quanto attiene ai residui attivi e passivi, la gestione si svolge regolarmente entro gli 
accertamenti e impegni assunti negli esercizi 2017 e retro; 

- per quanto attiene la gestione di competenza (di parte corrente e di parte capitale) inerente agli 
esercizi 2018-2020, si può prevedere una situazione di equilibrio per quanto riguarda la gestione di 
competenza (accertamenti e impegni) e la gestione di cassa (incassi e pagamenti); 

- il FCDE (fondo crediti di dubbia esigibilità) - risulta congruo e correttamente determinato in 
considerazione dell'importo degli stanziamenti di entrata di dubbia e difficile esazione, secondo le 
modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

è stata effettuata la verifica dell'andamento delle coperture finanziarie delle spese di 
investimento, al 
fine di accertarne l'effettiva realizzazione, prevista dal punto 5.3.10 del principio contabile 4/2 
allegato al D.Lgs. n° 118/2011; 

- relativamente alla gestione di cassa, risulta necessario effettuare anche una valutazione dei 

relativi flussi in considerazione della valenza e della rilevanza che gli stessi hanno, soprattutto in 

un periodo di particolare criticità per la gestione delle entrate da parte degli Enti locali e di 

riduzione dei fondi di provenienza statale e regionale. 

Il fondo di cassa viene determinato, in osservanza al principio di chiarezza e verificabilità 

dell'informazione, distinguendo la parte del fondo di cassa costituita da fondi liberi da quella che 

risulta alimentata da fondi vincolati. La contabilità interna dell'Ente è organizzata in maniera tale 

da evidenziare e monitorare i vincoli delle entrate a specifica destinazione previste dall'art. 195 del 

TUEL. 

Il sistema adottato prevede che in corrispondenza dell'accertamento di entrate a specifica 

destinazione vengano evidenziati i corrispondenti atti di impegno. 



Nel corso dell'esercizio non si è reso necessario ricorrere al momentaneo utilizzo di fondi aventi 
specifica destinazione per impieghi di parte corrente ex art. 195 del TUEL e nemmeno alla 
anticipazione di Tesoreria ex art. 222 del medesimo TUEL. 

Per la parte rimanente dell'esercizio non si ipotizzano ricorsi a fondi vincolati e/ o anticipazioni di 
tesoreria in considerazione della misura dell'attuale disponibilità di cassa , della previsione 
dell'andamento degli incassi nell'ultima parte dell'anno e delle uscite per il pagamento delle 
principali spese già obbligatorie per legge o contratto. 

Le previsioni di cassa del Bilancio 2018 - 2020 assicurano il rispetto di cui al comma 6 dell'art. 162 
del TUEL secondo il quale le stesse garantire un fondo di cassa non negativo al 31 dicembre. 

Si precisa infine che: 

- le previsioni del Fondo di solidarietà comunale e dei vari trasferimenti erariali sono allineate alle 
comunicazioni rrrinisteriali; 

Per le suddette motivazioni la sottoscritta dà atto della permanenza degli equilibri finanziari di 
bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. L.vo 267 /2000. 

San Marcello Pistoiese, 19.7.2018 

LA RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
Barbara Cecchini 



Anno:2018 

parte entrate 

Tit./Tip. 

TITOLO 2 

Tipologia 101 

TOTALE TITOlO 2 

parte uscite 

Mis,/Prog./Tit. 

MISSIONE 01 

Programma 02 

Titolo 1 

Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese 
P.I. 01845470473 - C.F. 90054130472 

Allegato proposta di variazione : n. 9 Del. 06/07/2018 

Rif. 

Descrizione 
Stanziamento assestato 

attuale 

300002 - AVANZO NON VINCOLATO competenza 250.000,00 

cassa 0,00 

Trasfernmenti correnti 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche competenza 2.075. 793,00 

cassa 3.145.219,00 

Trasferimenti correnti competenza 2.075.793,00 

cassa 3.158.219,00 

riepilogo variazioni entrate competenza 

cassa 

Descrizione 
Stanziamento assestato 

attuale 

Servizi istituzionali e generali, di gestione 

Segreteria generale 

Spese correnti competenza 73.980,00 

cassa 106.980,00 

variazioni + 

7.821,00 

0,00 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

13.821,00 

6.0CJ0,00 

variazioni + 

0,00 

0,00 

Stanziamento assestato 

variazioni -
dopo la variazione anno 

2018 

0,00 257.821,00 

0,00 0,00 

0,.00 2.08:l. 793,00 

0,00 3.151.219,00 

0,00 2.081.793,ICIO 

O,CIO 3.164.219,IOO 

0,00 

0,011) 

Stanziamento assestato 

variazioni - dopo la variazione anno 
2018 

2.000,00 7:l.980,00 

2.000,00 104.980,00 

PaQina 1 di 3 



Anno:2018 

parte uscite 

Mis./Prog./Tit. 

Totale Programma 02 

Programma 03 

Titolo 1 

Totale Programma 03 

Programma 06 

Titolo 1 

Totale Programma 06 

TOTALE MISSIONE 01 

MISSIONE 09 

Programma 07 

Titolo 1 

Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese 
P.I. 01845470473 - C.F. 90054130472 

Allegato proposta di variazione: n. 9 Del. 06/01/2018 

Rif. 

Descrizione 
Stanziamento assestato 

variazioni + 
attuale 

Segreteria generale competenza 74.980,00 0,00 

cassa 107.980,00 0,00 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato 

Spese correnti competenza 368.000,00 2.000,00 

cassa 286.421,78 2.000,00 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, competenza 518.000,00 2.000,00 
provveditorato 

cassa 436.421,78 2.0100,00 

Ufficio tecnico 

Spese correnti competenza 76.850,00 6.000,00 

cassa 64.700,00 6.000,00 

Ufficio tecnico competer,1z:a 76.850,00 6.000,00 

cassa 64.700,00 6.000,00 

Servizi istituzionali e generali, di gestione competenza 1.704.520,0() 8.00l!li,011:1 

cassa 1.521.487,00 8.000,00 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 

Spese correnti competenza 2.301.984,40 57.521,00 

cassa 2.541.305,57 57.521,00 

Stanziamento assestato 

variazioni -
dopo la variazione anno 

2018 

2.000,00 72.980,00 
I 

2.000,00 105.980,10() 

0,00 370.000,00 

0,00 288.421,78 

0,00 520.000,CU) 

0,00 438.42:1.,78 

0,00 82.850,00 

0,00 70.700,00 

0,00 82.850,00 

0,0!) 70,700,ICIO 

2.000,00 1.710.s20,,c10 

2.000,00 1.527 .487,ICIO 

31.000,00 2.328.505,40 

31.000,00 2.567.826,S7 

PaQina 2 di 3 



Anno:2018 

parte uscite 

Mis./Prog./Tit. 

Totale Programma 07 

TOTALE MISSIONE 09 

MISSIONE 20 

Programma 03 

Titolo 1 

Totale Programma 03 

TOTAlE MISSIONE 20 

Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese 
P.I. 01845470473 - C.F. 90054130472 

Allegato proposta di variazione: n. 9 Del. 06/07/2018 

Rif. 

Descrizione Stanziamento assestato 
attuale 

Sviluppo sostenibile territorio montano pi<ccoli Comuni competenza 2.581.984,40 

cassa 2.837.045,57 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente competenza 2. 58 :I.. 984,40 

cassa 2.837.045,57 

Fondi e accantonamenti 

Altri fondi 

Spese correnti competenza 18.700,00 

cassa 0,00 

Altri fondi competenza 18.700,00 

cassa 0,00 

Fondi e accantonamenti competenza 88.630,00 

cassa 12.699,00 

riepilogo variazioni uscite compet.anza 

cassa 

variazioni + 

57.521,00 

!i7 .521,00 

!!i7 .521,00 

57.52:11.,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

65.521,00 

65.52:i.,OO 

Verifica Quadraturai Bilancio: 11:ol:ale a pareggio En1i:ra1i:e 

competenza 9.334.017,35 

cassa 10.069.676,00 

Stanziamento assestato 

variazioni - dopo la variazione anno 
2018 

31.000,CIO 2.608.505,40 

31.000,00 2.863.566,57 

31.000,00 l.6011:.505,40 

31.000,00 2.863.566,!i,' 

18.700,00 0,00 

0,00 0,.00 

18.700,00 O,Olll 

0,00 0,00 

18.700,00 6!31.930,00 

0,00 U.699,00 

51.700,00 

33.cmo,oo 

Uscite 

9.334.(U. 7,35 

9.972.8:1!1,52 

Pagina 3 di 3 



Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese: 
P.I. 01845470473 - C.F. 90054130472 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

IEQUIUBRI ECONOMICO-FINANZIARIO 

Fondo di cassa àll'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

(+) 

(-) 

(+) 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da ( +) 
amministrazioni pubbliche 
D )Spese Titolo 1. 00 - Spese correnti ( - ) 

di cui: 

- fondo pluriennale vincolato 

- fondo crediti di dubbia esigibilità 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

G) Somma finale (G=A-.AA+IB+C-D-E-F) 

(-) 

(-) 

1.034.212,80 

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DIEL 

BILANCIO 
2018 

41.323,83 

0,00 

3.091.293,00 

0,00 

0,00 

3.807.877,35 

0,00 

61.731,00 

0,00 

25.000,00 

0,00 

-700.260,52 

COMPETENZA ANNO COMPETENZ,A ANNO 
2019 2021•! 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

2.586.671,00 2.586.671,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

2.554.313,00 2.553.665,00 

0,00 0,.00 

64.295,00 65.859,00 

0,00 0,00 

31.358,00 32.006,00 

0,00 0,00 

1.000,00 ll.000,00 

Al TRE POSTE DIIFFERENZIAU, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SUll'IEQUIUBIR.10 EX ARTICOI..O Ui2, 
COMMA 6, IDEl TESTO UNICO DIEllE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DIEGU IENTI lOCAU 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**) 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

(+) 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei ( +) 
principi contabili 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (-) 
o cJei principi contabili 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( +) 

!EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) 

O=G+H+I-l+M 
Equilibri Enti Locali (assestato) 18/07/2018 11:14 

701.260,52 

0,00 

0,00 

0,00 

1.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,.00 

0,00 0,00 

1.000,00 1.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,01:l 

Pagina 1 di 3 



Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese 
?.i. 01845470473 - C.F, 90054130472 

IEQUilIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIAR.IO COMPETENZA ANNO 
DI IIUFIERIMENTO DEL 

BILANCIO 
2018 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+) 725.640,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 555.000,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da (-) 0,00 
amministrazioni pubbliche 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei ( - ) 0,00 
principi contabili 
Sl) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine ( -) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 150.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni (ji legge (+) 1.000,00 
o dei principi contabili 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( -) 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.131.640,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziari (-) 0,00 

E) Spese Titolo 2. 04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

Z = P+Q+R-C-I-51-52-T+l-M-U-V+IE 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 150.000,00 

Xl) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine ( -) 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 150.000,00 

EQUilIBRIO FINALE 

Equilibri Enti Locali (assestato) 18/07/2018 11:14 

COMPETENZA ANNO COMPIETENZ,A ANNO 
2019 :zo:w 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

1.000,00 1.000,00 

0,00 0,,00 

1.000,00 1.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

O,IDCI 0,,100 

0,00 0,00 

o,oo 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Paçlina 2 ,di 3 



Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese 
P.I. 01845470473 - C.F. 90054130472 

IEQUIUBRI DI BElANCIO 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 
2018 

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 

COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO 
2019 :m:w 

0,00 

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre - consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio 
è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali. 

Equilibri Enti Locali (assestato) 18/07/2018 11:14 Pagina 3 di 3 



CERTIFICATO PUBBLICAZIONE 

Affissa all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il OC:1 J::/ ;;J i 

ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e diventerà esecutiva decorsi 1 O (dieci) giorni dall'affissione stessa. 

E' copia conforme all'originale, rilasciata in carta libera e per uso amministrativo, composta di n. 5 pagine. 

San Marcello Pistoiese, lì tF-1 -.D<S1. CU) I? 

Il Segretario 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' E TRASMISSIONE DELIBERA 

[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'albo pretorio in data ______ _ 

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge 

[] Trasmessa ai Responsabili di Area 

San Marcello Pistoiese, lì 

Il Segretario 

Pagina 5 




